
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1264 DEL 12-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 341 DEL 12-11-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione dei progetti relativi al Piano
dell'offerta formativa territoriale, riferiti alla prima parte dell'anno scolastico, presso la
Sala Ragazzi della Biblioteca "Ernesto Ragionieri".

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

PREMESSO che la Biblioteca “Ernesto Ragionieri”, oltreché luogo di studio e di lettura,
rappresenta lo spazio ideale ove organizzare iniziative tese ad arricchire il panorama
dell’offerta culturale rivolta alla cittadinanza e a sviluppare azioni di promozione della lettura
e della conoscenza del territorio;

PRESO ATTO che a tale scopo è stata prevista la realizzazione di una serie di iniziative che
si pongono l’obiettivo di offrire occasioni di crescita culturale rivolte ai bambini e agli adulti;

RICORDATO che, come ormai consuetudine, vengono svolti, presso la Biblioteca “Ernesto
Ragionieri” anche alcune attività rivolte agli studenti delle scuole del territorio rientranti nei
progetti del Piano dell’Offerta formativa territoriale;



RICORDATO inoltre:
- che con delibera di Giunta Comunale n. 184 del 11.06.2015 venivano approvate le linee di
indirizzo del Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016 denominato “La
valigia delle idee” individuando n. 10 aree tematiche di intervento;
- che con determinazione dirigenziale n. 154 del 16.06.2015 (reg. gen. n. 657) veniva
approvato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di progetti e
percorsi formativi rivolti alle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado,
nell’ambito del progetto “La valigia delle idee” per l’anno scolastico 2015/2016;
- che con determinazione dirigenziale n. 261 del 08.09.2015 (reg. gen. n. 994) sono stati
approvati i verbali della Commissione Giudicatrice dai quali risultava che complessivamente
sono pervenute n. 209 proposte di cui ammesse n. 120 ed non ammesse n. 89;

PRESO ATTO che le proposte ammesse a costituire l’offerta complessiva de “La valigia
delle idee” per l’anno scolastico 2015/2016 sono state interamente sottoposte all’attenzione
delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado di Sesto Fiorentino pubbliche
e private/paritarie;

PRESO ATTO che per quanto attiene i progetti di offerta formativa da realizzarsi presso la
Biblioteca “Ernesto Ragionieri” i referenti scolastici, anche in base alle disponibilità
economiche dell’Amministrazione comunale, hanno comunicato le loro scelte per l’anno
scolastico in corso su una serie di attività;

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad impegnare le somme necessarie alla
realizzazione delle iniziative programmate nella prima parte dell’anno scolastico, affidandone
la realizzazione a soggetti sotto elencati:

Associazione Arte e Movimento “Il Tango delle Civiltà” che, per la realizzazione-
dell’attività denominata “Un fantastico viaggio … chiamato libro”, che vedrà la
realizzazione di n. 5 incontri con il coinvolgimento di 5 classi delle scuole
dell’infanzia e primarie, ha presentato un preventivo di spesa di €. 827,87 oltre IVA
22% e così per un totale di €. 1.010,00;
Associazione “Allibratori Aps Onlus” che, per la realizzazione di n. 12 incontri di-
animazione e promozione alla lettura rivolti alle classi delle scuole dell’infanzia,
primarie e secondarie di primo grado che vedrà il coinvolgimento di n. 12 classi, ha
presentato un preventivo di spesa di complessivi €. 1.170,00;
Michele Neri che, per la realizzazione di 5 incontri di “Letture-Narrazione” che vedrà-
il coinvolgimento di 5 classi ha presentato un preventivo di spesa di complessivi €.
300,00;

RITENUTO che le attività svolte dai soggetti sopra indicati non possano essere assegnate
tramite il ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di specifiche e
peculiari attività di ingegno, tali da non permettere alcun confronto concorrenziale e non
sostituibili con altre di tipo analogo;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della prestazione di servizio di cui trattasi
senza ricorrere alle forme di acquisto elettronico;

RITRENUTO quindi di finanziare le spese ai soggetti come sotto riportati:
L’Associazione Arte e Movimento “Il Tango delle Civiltà” per una spesa di €. 827,87-
oltre IVA 22% e così per un totale di €. 1.010,00;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 341 DEL 12-11-2015 - Reg. Gen. N. 1264
DEL 12-11-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



L’Associazione “Allibratori Aps Onlus” per una spesa di complessivi €. 1.170,00, la-
quale ha dichiarato che la predetta spesa è da ritenersi fuori campo iva, ai sensi della
legge 633/72 Art. 4 ed esente da imposta di bollo, ai sensi del DL 460/97, art. 17;
Michele Neri per una spesa di spesa di complessivi €. 300,00, il quale ha dichiarato-
che la predetta spesa è da ritenersi fuori dal campo iva ai sensi dell’art. 1, comma 100,
della legge n. 244/2007;

DATO ATTO che è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il
seguente Codice Identificativo di Gara:
Associazione “Il Tango delle Civiltà” – CIG n. Z1817096F0;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico
del Procedimento di affidamento del presente atto è il Responsabile del Servizio Cultura Dott.
Enio Bruschi;

VISTO il decreto del Commissario n. 10 del 29.07.2015 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali ed abitative”;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono interamente1)
riportati, ai soggetti sotto indicati, i servizi necessari alla realizzazione dei progetti
relativi al Piano dell’offerta formativa territoriale, riferiti alla prima parte dell’anno
scolastico presso la Sala Ragazzi della Biblioteca “Ernesto Ragionieri”, per gli importi
indicati:
Associazione Arte e Movimento “Il Tango delle Civiltà” che, per la realizzazione-
dell’attività denominata “Un fantastico viaggio … chiamato libro”, che vedrà la
realizzazione di n. 5 incontri con il coinvolgimento di 5 classi delle scuole
dell’infanzia e primarie, ha presentato un preventivo di spesa di €. 827,87 oltre IVA
22% e così per un totale di €. 1.010,00;
Associazione “Allibratori Aps Onlus” che, per la realizzazione di n. 12 incontri di-
animazione e promozione alla lettura rivolti alle classi delle scuole dell’infanzia,
primarie e secondarie di primo grado che vedrà il coinvolgimento di n. 12 classi, ha
presentato un preventivo di spesa di complessivi €. 1.170,00, dichiarando che la
predetta spesa è da ritenersi fuori campo iva, ai sensi della legge 633/72 Art. 4 ed
esente da imposta di bollo, ai sensi del DL 460/97, art. 17;
Michele Neri che, per la realizzazione di 5 incontri di “Letture-Narrazione” che vedrà-
il coinvolgimento di 5 classi, ha presentato un preventivo di spesa di complessivi €.
300,00, dichiarando che la predetta spesa è da ritenersi fuori dal campo iva ai sensi
dell’art. 1, comma 100, della legge n. 244/2007 e per il quale va comunque impegnata
la somma di €. 2,00 quale rimborso per l’apposizione del relativo bollo;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 341 DEL 12-11-2015 - Reg. Gen. N. 1264
DEL 12-11-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di imputare la spesa complessiva di €. 2.482,00 sul cap. 20361/1 Piano finanziario2)
1.03.02.02.003 con obbligazione al 31.12.2015;

 Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile3)
Unico del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura, Dott. Enio
Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 in materia4)
di “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi5)
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 12-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 341 DEL 12-11-2015 - Reg. Gen. N. 1264
DEL 12-11-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione dei progetti relativi al Piano
dell'offerta formativa territoriale, riferiti alla prima parte dell'anno scolastico, presso la
Sala Ragazzi della Biblioteca "Ernesto Ragionieri".

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6285

Impegno di spesa per la realizzazione dei progetti
presso la Sala Ragazzi della Biblioteca Ragioneri
associazione Arte e Movimento Il tango delle civiltà -
Operazione: Inserimento

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

19/11/2015 1.010,00

Impegno
2015 / 6286

Impegno di spesa per la realizzazione dei progetti
presso la Sala Ragazzi della Biblioteca Ragioneri
associazione Allibratori Aps Onlus - Operazione:
Inserimento

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

19/11/2015 1.170,00

Impegno
2015 / 6287

Impegno di spesa per la realizzazione dei progetti
presso la Sala Ragazzi della Biblioteca Ragioneri a
favore di Michele Neri - Operazione: Inserimento

PEG: 20361/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Spese per organizzazione attività culturali (a carattere
istituzionale)

19/11/2015 302,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.482,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 19-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 341 DEL 12-11-2015 - Reg. Gen. N. 1264
DEL 12-11-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


